
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДДУБРОВСКИЙСЕЛЬСОВЕТ 
УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ

ОБЛАСТИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РЕШЕНИЕ

с.Поддубровка
17.05.2022 г. № 26/67

О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки сельского поселения Поддубровский 

сельсовет Усманского муниципального района Липецкой
области

Рассмотрев проект внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки сельского поселения Поддубровский сельсовет Усманского района, , в 
соответствии с Уставом сельского поселения Поддубровский сельсовет 
Усманского муниципального района Липецкой области, Совет депутатов сельского 
поселения Поддубровский сельсовет

РЕШИЛ:

1. Утвердить внесение изменения в Правила землепользования и застройки 
сельского поселения Поддубровский сельсовет Усманского муниципального 
района Липецкой области согласно приложения.

2Признать утратившим силу решение Совета депутатов селького поселения 
Поддубровский сельсовет от 04.10.2021 №18/41 «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки сельского поселения Поддубровский 
сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области»

3. Обнародовать настоящее решение в установленном действующим 
законодательством порядке, а также разместить на официальном сайте сельского 
поселения Поддубровский сельсовет Усманского района в сети "Интернет".

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).



Приложение №1 к решению 
Совета депутатов сельского 

поселения Поддубровский 
сельсовет от 17.05.2022 г. № 26/67

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки сельского 

поселения Поддубровский сельсовет Усманского 
муниципального района Липецкой области

Приняты решением Совета депутатов от 17.05.2022 г. № 26/67 сельского 
поселения Поддубровский сельсовет Усманского муниципального района 
Липецкой области

В статью 8.6 «Общественно-деловые зоны» Индекс зоны 05 "Зона объектов 
религиозного назначения" дополнить п.5 следующего содержания:

5 .Д л я  в е д е н и я  л и ч н о г о  п о д с о б н о г о  х о з я й с т в а , к о д  2 .2

В спом огательны е виды 
разреш енного  использования:

не устанавливаю тся

О писание ВРИ: Р азм ещ ение ж илого дом а (отдельно стоящ его здания количеством  надзем ны х 
этаж ей  не более чем три, вы сотой не более двадцати  метров, которое состоит 
из ком нат и пом ещ ений вспом огательного использования, предназначенны х 
для удовлетворения граж данам и бы товы х и ины х нужд, связанны х с их 
прож иванием  в таком  здании, не предназначенного  для раздела на 
сам остоятельны е объекты  недвиж им ости); производство 
сельскохозяйственной  продукции;
разм ещ ение индивидуальны х гараж а и ины х вспом огательны х сооруж ений; 
содерж ание сельскохозяйственны х ж ивотны х

П редельны е разм еры  
зем ельного участка

М иним альная площ адь - 500 кв.м.
М аксим альная площ адь -  5000 кв.м.
М иним альная ш ирина по линии улицы  -  20 м., в условиях слож ивш ейся 
застройки  допускается 15 м.

М инимальны е отступы  
от границ зем ельного 
участка (м)

Д ля ж илого дома:
Со стороны  улицы  -  5 м ., но не ближ е, чем  по линии регулирования 
слож ивш ейся застройки; со стороны  соседнего участка -  3 м.
Д ля индивидуальны х гаражей:
со стороны  улицы  -  0 м, со стороны  соседнего участка -  1 м.
Д ля вспом огательны х сооруж ений:
со стороны  улицы  -  10 м, со стороны  соседнего  участка до постройки для 
содерж ан ия скота и  птицы  - 4 м; до д р у ги х  п остроек  - 1 м .
У казанны е м иним альны е значения прим еним ы  при условии соблю дения 
требований  пож арной безопасности, а такж е парам етров, указанны х в графе 
«иные».

П редельное кол-во 
этаж ей или предельная 
вы сота здания, 
строения, сооруж ения

П редельное количество этажей: 
для ж илого  дом а - 3
для индивидуальны х гараж ей -  1(4,0 м до конька крыш и) 
для  вспом огательны х сооруж ений -  1(3,5 м. до конька крыш и)

М акс.процент 
застройки  в границах 
зем ельного участка, %

Д ля зем ельны х участков площ адью  до 1000 кв.м . - 40%  
Д ля зем ельны х участков площ адью  более 1000 кв.м. - 30%

Иные парам етры Расстояние от стен 'Построек для содерж ания скота и птицы до окон ж илы х 
пом ещ ений, кухонь и веранд дома, располож енного на соседнем  зем ельном  
участке, долж но быть не менее 15 м., расстояние от стен душ а, бани, уборной 
не м енее 8 м., от стен других хозяйственны х построек -  не м енее 6 м.
Не допускается разм ещ ать со стороны  улицы  вспом огательны е строения, за



исклю чением  гаражей.
Д опускается блокировка хозяйственны х п остроек на см еж ны х зем ельны х 
участках  по взаим ном у согласию  зем лепользователей  с учетом  
противопож арны х требований.
П ри расстоянии  меж ду ж илы м и дом ам и, располож енны х на см еж ны х 
участках , менее 10 м., ориентацию  окон на соседний участок следует 
согласовы вать с его зем лепользователем .
При разм ещ ении строений на расстоянии 1 м от соседнего участка скат 
кры ш и следует ори ентировать таким  образом , чтобы  сток дож девой  воды  не 
п опадал  на соседни й  участок.
М иним альное расстояние до границ соседнего участка от стволов 
вы сокорослы х деревьев - 4 м, среднерослы х - 2  м; от кустарников - 1 м. 
О граж дение зем ельны х участков долж но быть вы полнено из качественны х 
м атериалов и выглядеть эстетично. М аксим альная вы сота - 2  м.
П о границе с соседним  зем ельны м  участком  ограж дения следует вы полнять 
проветриваем ы м и. П о взаимному согласию  см еж ны х зем лепользователей  
допускается устройство сплош ны х ограж дений.

О граничения 
использования 
зем ельного участка

С облю дение норм ативны х расстояний от соседних объектов и зем ельны х 
участков.

б .Д л я  в е д е н и я  о г о р о д н и ч е с т в а , к о д  13 .1

В спом огательны е виды 
разреш енного использования:

не устанавливаю тся

О писание ВРИ: О сущ ествление отды ха и (или) вы ращ ивания граж данам и для собственны х 
нуж д сельскохозяйственны х культур; разм ещ ение хозяйственны х построек, 
не являю щ ихся объектам и недвиж им ости, предназначенны х для хранения 
инвентаря и урож ая сельскохозяйственны х культур

П редельны е разм еры  
зем ельного участка

М иним альная площ адь -  200 кв. м.
М аксим альная площ адь -  5000 кв. м.
М иним альная ш ирина по линии улицы  -  20 м., в условиях слож ивш ейся 
застройки  допускается 15 м.

М иним альны е отступы  
от границ зем ельного 
у ч астк а(м )

Д ля вспом огательны х сооруж ений:
со стороны  улицы  -  10 м, со стороны  соседнего участка до постройки для 
содерж ан ия скота и птицы  - 4 м; до  д руги х  п остроек  - 1 м .
У казанны е м иним альны е значения прим еним ы  при условии соблю дения 
требован ий  пож арной безопасности, а такж е парам етров, указанны х в графе 
«ины е».

П редельное кол-во 
этаж ей или предельная 
высота здания, 
строения, сооруж ения

П редельное количество этажей:
для вспом огательны х сооруж ений -  1 (5 м. до  кон ька кры ш и)

М акс, процент 
застройки в границах 
зем ельного участка, %

40%

И ны е парам етры П ри разм ещ ении строений на расстоянии 1 м от соседнего участка скат 
кры ш и след ует  ориен тировать таким  образом , чтобы  сток  дож девой  воды  не 
попадал  на соседни й  участок.
М иним альное расстояние до границ соседнего участка от стволов 
вы сокорослы х деревьев - 4 м, среднерослы х - 2  м; от кустарников - 1 м. 
О граж дение зем ельны х участков долж но бы ть вы полнено из качественны х 
м атериалов и вы глядеть эстетично. М аксим альная вы сота - 2  м.
По границе с соседним  зем ельны м  участком  ограж дения следует выполнять 
проветриваем ы м и. По взаимному согласию  см еж ны х зем лепользователей  
допускается устройство сплош ны х ограж дений.

О граничения 
использования 
зем ельного участка



*

7 .Д л я  в е д е н и я  с а д о в о д с т в а , к о д  1 3 .2

В спом огательны е виды 
разреш енного  использования:

не устанавливаю тся

О писание ВРИ: О сущ ествление отды ха и (или) вы ращ ивания граж данам и для собственны х 
нуж д сельскохозяйственны х культур; разм ещ ение для собственны х нуж д 
садового дома, ж илого дома, указанного  в описании вида разреш енного 
использования с кодом  2.1, хозяйственны х построек и гараж ей________________

П редельны е разм еры  
зем ельного участка

М иним альная площ адь - 200 кв. м. 
М аксим альная площ адь -  2000 кв. м. 
М иним альная ш ирина по линии улицы  -  20 
застройки  допускается 15 м.____________________

м., в условиях слож ивш ейся

М иним альны е отступы  
от границ зем ельного 
участка (м)

Д ля ж илого и садового дома:
Со стороны  улицы  -  5 м., но не ближ е, чем  по линии регулирования 
слож ивш ейся застройки; со стороны  соседнего участка -  3 м.
Д ля индивидуальны х гараж ей:
со стороны  улицы  -  0 м, со стороны  соседнего участка - 1 м .
Д ля вспом огательны х сооруж ений:
со стороны  улицы  -  10 м, со стороны  соседнего участка до постройки для 
содерж ан ия скота и птицы  - 4 м; до д р у ги х  п остроек  -  1 м.
У казанны е миним альны е значения прим еним ы  при условии соблю дения 
требован ий  пож арной безопасности, а такж е парам етров, указанны х в графе 
«ины е».

П редельное кол-во 
этаж ей или  предельная 
вы сота здания, 
строения, сооруж ения

П редельное количество этажей: 
для ж илого дом а - 3
для индивидуальны х гараж ей -  1 (4 ,0 м. до кон ька кры ш и) 
для вспом огательны х сооруж ений -  1 (3,5 м. до конька кры ш и)

М акс, процент 
застройки в границах

40%

зем ельного участка. 
И ны е парам етры

%
Расстояние от стен построек для содерж ания скота и птицы  до окон ж илы х 
пом ещ ений, кухонь и веранд дома, располож енного на соседнем  зем ельном  
участке, долж но бы ть не м енее 15 м., расстояние от стен душ а, бани, уборной 
не м енее 8 м., от стен других  хозяйственны х построек -  не менее 6 м.
Н е допускается разм ещ ать со стороны  улицы  вспом огательны е строения, за 
исклю чением  гараж ей.
Д опускается блокировка хозяйственны х построек на см еж ны х зем ельны х 
участках  по взаим ном у согласию  зем лепользователей  с учетом  
противопож арны х требований.
П ри расстоянии  м еж ду ж илы м и дом ам и, располож енны х на см еж ны х 
участках , менее 10 м., ориентацию  окон на соседний участок следует 
согласовы вать с его зем лепользователем .
П ри разм ещ ении  строений на расстоянии 1 м от соседнего участка скат 
кры ш и следует ориен тировать таким  образом , чтобы  сток дож девой  воды  не 
попадал  на соседни й  участок.
М иним альное расстояние до границ соседнего участка от стволов 
вы сокорослы х деревьев - 4 м, среднерослы х - 2  м; от кустарников - 1 м .  
О граж дение зем ельны х участков долж но бы ть вы полнено из качественны х 
м атериалов и вы глядеть эстетично. М аксим альная вы сота - 2  м.
П о границе с соседним  зем ельны м  участком  ограж дения следует выполнять 
проветриваем ы м и. П о взаим ном у согласию  см еж ны х зем лепользователей  
допускается устройство сплош ны х ограж дений.________________________________

О граничения 
использования 
зем ельного участка

Глава сельского? 
Поддубровский | А.Ю.Кондрашкин


